

Pieredzes apmaiņas brauciens uz Varšavas muzejiem

2017. gada rudenī divdesmit Starptautiskās muzeju padomes Latvijas nacionālās komitejas biedri apmeklēja Polijas galvaspilsētas Varšavas muzejus. Drukātie un virtuālie materiāli liecina, ka Varšavā ir pāri par pussimtam dažādām nozarēm vai tēmām veltīti muzeji, līdz ar to izvēle par labu tam vai citam muzejam nebija viegla. Vairums no mums apmeklēja, t.s. „tas, ko tu nedrīksti neredzēt”, muzejus - **Polijas Ebreju muzeju** (*Muzeum Historii Żydów Polskich*), **Varšavas Sacelšanās muzeju** (*Muzeum Powstania Warszawskiego*), **Frederika Šopēna muzeju** (*Muzeum Fryderyka Chopina w Warszawie*), **Nacionālo muzeju** (*Muzeum Narodowe w Warszawie*). Bet, protams, neizpalika arī citi muzeji – **Karaliskā pils** (*Zamek Królewski*), **Marijas Skladovskas Kirī muzejs** (*Muzeum Marii Skłodowskiej-Curie*), **Karikatūru muzejs** (*Muzeum Karykatury*), **Varšavas muzejs** (*Muzeum Warszawy*), **Modernās mākslas muzejs** (*Muzeum Sztuki Nowoczesnej w Warszawie*) un vēl daudzi citi.

Gida pavadībā izstaigājām Polijas Armijas muzeja filiāli **Katiņas muzeju** (*Muzeum Katyńskie Oddział Martyrologiczny Muzeum Wojska Polskiego*), kurš 2016. gadā atvērts pēc rekonstrukcijas darbiem un 2017. gadā bija viens no Eiropas Savienības Ludviga Mīsa van der Roes mūsdienu arhitektūras balvas finālistiem.

Satiksmes negadījuma dēļ atpakaļceļā nācās piespiedu kārtā divas stundas pavadīt transporta sastrēgumā. Taču nav labuma bez ļaunuma un otrādi – piespiedu dīkstāve atraisīja kolēģus publiski, izmantojot mikroфона sniegtās priekšrocības, dalīties savos vērtējumos par Varšavas muzejiem. Jāsaka, mūsu viedokļi par muzejiem, tāpat kā muzeji paši, bija ļoti dažādi, un tālab diskusija izvērtās spraiga un interesanta.

Daži Latvijas muzejnieku secinājumi:

- nevienu vairs nevar pārsteigt moderno tehnoloģiju izmantojums muzejā, tāpēc priecē pārdomāti un asprātīgi autentisko priekšmetu eksponēšanas risinājumi;
- milzīga ēka un apjomīgas ekspozīcijas muzejam uzliek par pienākumu nodrošināt loģisku un ērtu orientēšanos tajās.

Paldies Vitai Ozoliņai par *forum*a moderatora lomas brīvprātīgu uzņemšanos!